──────────────────
关于组织开展我校2022年暑期社会实践教育的通知

各二级学院团委、各学生组织：
为深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，深刻领会习近平总书记在庆祝中国共青团成立100周年大会上的重要讲话精神和在中国人民大学考察时的重要讲话精神，引导和帮助广大青年学生上好与现实相结合的“大思政课”，团结引领广大青年学生永远跟党走、奋进新征程，在实现民族复兴的赛道上奋勇争先，以实际行动迎接和学习宣传贯彻党的二十大，根据学校和上级团组织的相关通知精神，现将相关事项通知如下：
一、活动主题
喜迎二十大  永远跟党走 奋进新征程
二、总体原则
（一）提高站位，突出主题
聚焦深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，坚决把牢正确政治方向，突出学习习近平总书记在庆祝中国共产主义青年团成立100周年大会上的重要讲话精神、迎接党的二十大胜利召开的年度主题，宣传党百年奋斗的辉煌成就、历史意义，学习党领导下中国青年运动的百年历程，团结引领青年学生深入学习感悟新时代党和国家事业发展取得的伟大成就，进一步坚定信心、奋发作为，为实现第二个百年奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦凝聚起强大青春力量。
（二）立足实际，就近就便
在形式内容上力求深入深刻，在效果导向上力求触动思想，注重就近就便安排，合理确定团队规模，更加广泛、有效地组织动员青年学生参与社会实践，形成统一组织、分层实施、结合实际、自主开展的工作局面。
（三）严格管理，确保安全
始终把师生生命安全和身体健康放在首位，加强安全保障和过程管理，杜绝麻痹思想、侥幸心理。严格遵守属地疫情防控要求，开展活动前和过程中要充分研判部署，密切关注疫情形势、天气变化和自然地质条件，做好突发情况的应急预案与处置。
（四）创新载体，务求实效
将线下积极开展与线上加强传播相结合，因地制宜采取“云组队”“云调研”“云访谈”“云直播”等形式开展实践活动，利用新媒体平台创新推出“云课堂”“云展厅”“云展览”等宣传平台。
三、实践内容
1、研读新时代
跟随总书记步伐丈量中国，鼓励实践项目围绕习近平总书记工作过的重要地方、党的十八大以来习近平总书记国内考察的重要足迹开展实景党课、专题调研，通过寻访总书记工作和考察足迹、实地学习总书记讲话、考察今昔发展对比、寻访当事人、就某一专题在该地区开展调研访谈等形式，研学习近平总书记有关重要论述的精神要义，充分体悟习近平总书记的人民情怀、世界胸怀和历史担当。
鼓励实践项目深化学习宣传贯彻党的十九届六中全会精神，把庆祝建党百年激发的爱党爱国爱社会主义热情传递下去，学习宣传党的百年奋斗重大成就和历史经验，依托各地红色资源，开展重走红色足迹、追溯红色记忆、访谈红色人物、挖掘红色故事、体悟红色文化等多种形式活动，持之以恒推进党史学习教育常态化长效化，引导青年学生学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行。
 2、宣讲新时代
鼓励实践项目围绕党的十八大以来取得的原创性思想、变革性实践、突破性进展和标志性成果组织红色宣讲，各项目可以结合专业特色、基层需求，选取适当的主题和切入点通过实践考察、集体备课等形式形成若干门宣讲课程，对接基层单位以线上录像、直播、实地授课等相结合的形式广泛开展理论宣讲。

3、 践行新时代
鼓励实践项目通过返乡实践，充分感受家乡变化，增强服务人民、回报家乡的责任感、使命感。实践项目可以聚焦乡村支教、医疗健康、科技兴农、基层社会治理等领域，以政务实践、实地调研、红色寻访、志愿服务、向社区报到等活动为主要形式在实地开展实践活动，投身全面推进乡村振兴过程。
鼓励实践项目聚焦党的十八大以来党和国家取得的历史性成就、发生的历史性变革，以中国大地为课堂，以疫情防控重大战略成果、脱贫攻坚历史性成就、全面建成小康社会决定性成就等为现实教材，组织青年学生在社会观察、国情考察、基层治理参与、特色产业调研、学习体验中了解国情社情民情，感受祖国发展变化，感受全过程人民民主的生动实践，引导青年学生深刻领悟党的领导、领袖领航、制度优势、人民力量的关键作用，形成正确认识，坚定理想信念，站稳人民立场，投身强国伟业。
4、 体悟新时代
鼓励实践项目对接与专业相关的关键领域重点行业企业走访，进行企业参观、校友走访、组织行业发展讲座等，加强行业深度了解，强化专业科研学习，提升专业认同感和科研报国情怀。本专项应积极探索线上“云参访”、“云走访”“云座谈”等形式进行实践。
鼓励实践项目贯彻落实中央民族工作会议、中央第七次西藏工作座谈会和第三次中央新疆工作座谈会精神，组织内地新疆籍、西藏籍大学生开展“民族团结我践行”社会实践活动，组织内地大学生到新疆、西藏等地开展国情考察、地球第三极保护行动等社会实践活动，帮助和引导青年学生通过实地调研和观察，深入了解民族团结现状，充分感知民族地区发生的翻天覆地的变化，当好民族团结的宣传者、示范者和践行者，不断铸牢中华民族共同体意识。
四、申报方式
[bookmark: _GoBack]请有意向申报的各单位在6月15日前将申报表及申报材料电子稿以二级学院（部门）为单位发送至团委周瑜老师OA平台。
附件：常州工程职业技术学院大学生社会实践项目申报表

共青团常州工程职业技术学院委员会
2022年6月9日

常州工程职业技术学院大学生社会实践项目申报表
	负责人姓名

	性别

	政治面貌

	二级学院

	班级

	手机

	E-mail

	指导（带队）
老师

	部门

	职务

	职称

	联系方式

	指导教师签名

	项目全称

	活动专项
	（参照通知内容填写）

	活动目的地

	参加人数

	针对群体

	活动时间

	活动天数

	团队其他
人员情况
(此表可扩展)
	姓名
	二级学院
	班级
	学号
	联系方式

	活动主要内容
	（请详细填写，内容包括但不限于：选题背景、实践针对人群，实践领域、内容和方法，是否作为长期实践项目，预期考虑的实践意义等，可后附材料）

	活动简要安排
	第一天：（主要工作）…
第二天：（主要工作）…
……

	预期成果
	如：形成调查报告、影像视频资料、后期校内宣传展示等等

	经费
预算
	主要用途
	经费
	小计

	合计

	二级学院团委或职能部门
意见

盖 章
                    年   月    日

校团委意见

盖 章
                      年   月    日

- 2 -